
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   EE  

AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 03   DE  31/01/2014 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Antônio Eustáquio Andrade Ferreira 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 
10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2014                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
   
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 023, de 30 de Janeiro de 2014 
1.2 – Portaria nº 025, de 30 de Janeiro de 2014 

 
 
PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL 
 
1.1 – Portaria nº 002, de 09 de Janeiro de 2014 
1.2 – Portaria nº 003, de 09 de Janeiro de 2014 
 

� Portarias de Habilitação e de Cancelamento de Habilitação para atuação junto ao 
PNCEBT 

 
1.1 – Portaria nº 001, de 15 de Janeiro de 2014 
1.2 – Portaria nº 002, de 23 de Janeiro de 2014 
 

 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Auxílio Funeral 
1.2 – Licença para Tratamento de Saúde - concedida e homologada 
 1.3 – Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família – concedida e homologada 
1.4 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
 
PARTE 3 - DIÁRIAS   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2014                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2014 
 

              O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que lhe confere 
o artigo 44, inciso XVII do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  09/06/2010,  publicada  
no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010, e o que consta do Processo nº 21028.000326/2012-29, 
apenso ao processo 21028.2454/2012-29 resolve 
 
Nº 023 - REMOVER a pedido, ANSELMO VASCONCELOS RIVETTI JÚNIOR, ocupante do cargo de 
Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de Produtos de Origem Animal, matrícula SIAPE 1602594, do 
Quadro de Pessoal deste Ministério, do Serviço de Inspeção de Produtos de Origem Animal – 
SIPOA/SFA-MG para o Laboratório Nacional Agropecuário – LANAGRO-MG, de acordo com o 
disposto no artigo 36, da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº 9.527/97. 
  
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições que lhe confere o 
artigo 44, inciso XXII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  09/06/2010,  publicada  
no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memorando nº 02/2014 –DAD/SFA-MG, de 
22/01/2014, resolve: 
 
Nº 025 -  Art. 1º  Designar o servidor ADRIANO LUCAS DA SILVA, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, matrícula SIAPE 1798007, como FISCAL/GESTOR -  Titular,  para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 187/2013, constante do processo nº 21028.004337/2013-81, 
celebrado entre esta Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Minas 
Gerais e a empresa  RSR Engenharia, cujo objeto e a prestação de serviços de reforme e adaptação do 
PN ocupado pelo Serviço de Saúde Animal – SSA/DDA/SFA-MG.  
 
    Art. 2º Nos afastamentos ou impedimentos legais ou regulamentares do Fiscal/Gestor – Titular,  
fica designado como seu substituto, IVANAR MIGUEL RIBEIRO, ocupante do cargo de Engenheiro, 
matrícula SIAPE 24305.   
 
   Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação. 
                                     

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

PORTARIAS – SERVIÇO DE SAÚDE ANIMAL    
 

PORTARIAS DE  09  DE  JANEIRO DE 2013 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2014                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
  
 
                      O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 

Nº 002 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  o 
Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 10 (DEZ) bovinos 
diagnosticados positivos para tuberculose do Sr. José Gonçalves de Souza, município de Serra do 
Salitre/MG, conforme  folhas nº 02 a 03 do  processo  21028.000073/2014-77, que serão sacrificados, 
com o objetivo de definir os valores  da  indenização ao respectivo proprietário, observando as normas e 
dispositivos legais em vigor. 
 
ANTÔNIO JUAREZ DE CARVALHO DA SILVA MAIA – Represen tante do Governo 
Federal/SFA/MAPA-MG – Presidente 
ARLINDO NUNES DOS REIS – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
ADRIANO BERNARDES DA SILVA – Representante do Sindicato dos Produtores de Serra do 
Salitre/MG – Membro. 
 
             Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Nº 003 - Art. 1º - DESIGNAR os abaixo indicados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO  AVALIADORA ,  em  conformidade  com  a  Lei  569,  de  21  de  dezembro de 1948 e  o 
Decreto 27.932, de 28 de março de 1950, com as incumbências de avaliar previamente 01(UM) bovino  
diagnosticado positivo para tuberculose do Sr. Emerson Cardoso Lourenço, município de Serra do 
Salitre/MG, conforme  folhas nº 02 a 03 do  processo  21028.000137/2014-30, que serão sacrificados, 
com o objetivo de definir os valores  da  indenização ao respectivo proprietário, observando as normas e 
dispositivos legais em vigor. 
 
ANTÔNIO JUAREZ DE CARVALHO DA SILVA MAIA – Represen tante do Governo 
Federal/SFA/MAPA-MG – Presidente 
ARLINDO NUNES DOS REIS – Representante do Governo Estadual/IMA – Membro 
ADRIANO BERNARDES DA SILVA – Representante do Sindicato dos Produtores de Serra do 
Salitre/MG – Membro. 
 
             Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

� PORTARIAS DE HABILITAÇÃO E DE CANCELAMENTO DE HABIL ITAÇÃO  
                                      PARA ATUAÇÃO JUNTO AO PNCEBT 

   
    PORTARIA Nº 001, DE  15  DE JANEIRO DE 2013 

 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2014                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

                       O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no uso de suas atribuições que lhe 
conferem  o artigo 44, item XXII, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09/06/2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14/06/2010, resolve: 
 
 
Nº 001 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 1.014/14 o Médico Veterinário JOSÉ ADOLFO DE 
AGUIAR NETO, inscrito no CRMV-MG n.º  1.343 para atuação junto ao Programa Nacional de 
Controle e Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de 
atividades previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de 
brucelose e tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres 
ou monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  
observando as normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
 
Nº 002 - Art.  1° -  HABILITAR   sob o N° 1.015/14 o Médico Veterinário RAFAEL GOMES DE 
MIRANDA, inscrito no CRMV-MG n.º  13.395 para atuação junto ao Programa Nacional de Controle e 
Erradicação da Brucelose e Tuberculose Animal – PNCEBT, para fins de execução de atividades 
previstas no Regulamento do Programa, referentes à realização de testes de diagnóstico de brucelose e 
tuberculose e participação no processo de certificação de estabelecimentos de criação livres ou 
monitorados para brucelose e tuberculose bovina e bubalina,  no Estado de Minas Gerais,  observando as 
normas e dispositivos legais em vigor. 
                Art. 2º   Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

 
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

AUXÍLIO FUNERAL  
 
 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Parentesco Servidor (a) Matrícula 
SIAPE 

Óbito Valor 
R$ 

Marcos Antônio 
Barbosa 

Filho Otoni Barbosa 18569 15/01/2014 3.464,73 

Zuleika Almeida 
Pinto Couto 

Cônjuge 
José Victor 

Coelho 
48052 12/01/2014 17.518,73 

 

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

  
 
 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2014                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
CONCEDIDA E HOMOLOGADA 

Artigos 202, 203 e 204 da Lei nº 8.112/90 
 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do (a) servidor (a) Qtde. 
dias 

Período 

7091 Altivo da Mata 60 12/12/13 a 09/02/14 
6777 Cícero Geraldo Viana Coelho 2 12/12/13 a 13/12/13 

1199423 Denise de Magalhães Viegas 2 13/11/13 a 14/11/13 
1896387 Ernesto Rabenschlag Filho 12 06/01/14 a 17/01/14 
1797267 Estevão de Souza Ávila Oliveira 5 13/12/13 a 17/12/13 
1863934 Gláucio Araújo Saraiva 12 14/01/14 a 25/01/14 

6868 José Honorato Nascimento 90 06/01/14 a 05/04/14 
1348544 Juvenal Lopes Loures 8 10/12/13 a 17/12/13 

6918 Marcos de Souza Magalhães 120 13/11/13 a 12/03/14 
1334900 Maria Carmen de Rezende Costa 5 11/11/13 a 15/11/13 
1334900 Maria Carmen de Rezende Costa 1 11/12/13 a 11/12/13 
1695347 Pedro Roberto Lopes da Silva 1 06/12/13 a 06/12/13 
1959160 Randolpho Furtado de Mendonça 10 11/12/13 a 20/12/13 
1670744 Ricardo Alberto Proença Othechar 15 16/12/13 a 30/12/13 
1609049 Rúbia Gabrielle de Souza Cruz 1 02/12/13 a 02/12/13 

 
 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 CONCEDIDA E HOMOLOGADA 

Artigo 83 da Lei nº 8.112/90 
 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do(a) servidor(a) Qtde. 
dias 

Período 

726651 Júnia Maria de Paula Mascarenhas Ribeiro 30 29/10/13 a 27/11/13 
 
 
 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

Mat. 
SIAPE 

Servidor (a) Categoria 
Funcional 

Período 
Aquisitivo 

Período da 
Licença 

Nº do Processo 

6740 
Edimar 

Claudino da 
Cunha 

Agente de 
Inspeção SIPOA 

   13/07/1991 a 
10/07/1996 

  03/02/2014 a   
03/05/2014 

21028.001313/1996-71  

  
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 

NÚMERO 03, de 31 de Janeiro de 2014                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 3  – DIÁRIAS 
  

Nº 
PCDP/14 

NOME LOCAL DE AFASTAMENTO PERÍODO 
VALOR 

(R$) 
000127 – 

1C 
Suzana Ramos Nogueira Alfenas 22/01/2014 51,89 

000320 Bernardo Fernandes Rocha 
Lavras/Campo Belo/Lavras/ 

Campo Belo/Lavras/ 
Campo Belo/Lavras 

27 a 31/01/2014 711,75 

000320-
1C 

Bernardo Fernandes Rocha Campo Belo 27 a 31/01/2014 711,75 

000385 – 
2C 

Pablo Henrique Andrade 
Carvalho 

Campo Belo 31/01/2014 71,55 

000880 Leonardo Gianasi Três Corações 30/01/2014 71,55 
000942 Maurício Bento da Silva Uberaba 30 a 31/01/2014 231,60 

000945 
Guilherme Lemos Silvério 
Xavier 

 Uberaba  30 a 31/01/2014 231,60 

001041 João Batista Ferroni  Estiva/Cachoeira de Minas  31/01/2013 71,55 
 001047 Jonas Dell’Orto Bonisson  Estiva/Cachoeira de Minas  31/01/2014 51,18 

 
 

                           
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 02, de 20 de Janeiro de 2014                                                                       PÁGINA 7 


